МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

«ИНЖЕНЕРНЫЙ ЛИЦЕЙ»

ПРИКАЗ

от 2 сентября 2024 г.                                                                              № 529

г.Саратов

Об организации информационной безопасности

Во исполнение требований Федерального закона от 29.12.2012 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального

закона от 29.12.2010 г. № 436-ФЗ "О защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию", в соответствии с

Приказом Минкомсвязи от 16.06.2014 №161 «Об утверждении требований

к административным и организационным мерам, техническим и

программно-аппаратным средствам защиты детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию», Методическими

рекомендациями по ограничению в образовательных организациях доступа

учащихся к видам информации, распространяемой посредством сети

интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не

соответствующей задачам образования (утв. Минкомсвязи 16.05.2019),

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. Правила использования сети Интернет (Приложение №1);

1.2. Утвердить Перечень видов информации, запрещенной к

распространению посредством сети интернет, причиняющей вред

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам

образования (Приложение №2);

1.3. Утвердить Регламент работы по обеспечению антивирусной

безопасности компьютеров (Приложение №3 к настоящему приказу);

1.4. План мероприятий по обеспечению информационной

безопасности учащихся на 2024–2025 год (Приложение №4).

1.5. Утвердить Порядок проведения проверки эффективности

использования системы контентной фильтрации (СКФ) интернет-ресурсов

(Приложение №5).

2. Назначить ответственным за информационную безопасность

заместителя директора по учебно-воспитательной работе Геращенко Е.А.

3. Ответственному за информационную безопасность:

3.1. организовать контроль использования сети Интернет;

3.2. организовать контроль реализации в лицее методических

рекомендаций по ограничению доступа учащихся к видам информации,

распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам

образования;

3.3. организовать получение сотрудниками лицея электронных

адресов и паролей для работы в сети Интернет и информационной среде

лицея, в том числе электронном журнале и систем дистанционного

обучения;

3.4. осуществлять проверки эффективности использования системы

контентной фильтрации интернет-ресурсов.

4. Назначить ответственными за контроль использования интернет-

ресурсов учащимися во время свободного доступа к сети Интернет вне

учебных занятий:

− в кабинете информатики – учителя информатики;

− в учебных кабинетах, имеющих доступ к сети Интернет, –

учителей предметников.

5. Шубину В.А., учителю информатики:

5.1. обеспечить контроль работы контентной фильтрации на

постоянной основе;

5.2. проверять точки доступа к сети Интернет на предмет выявления

обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую вред

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам

образования;

5.3. при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим

информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а

также не соответствующую задачам образования, немедленно сообщать

ответственному за информационную безопасность и директору с целью

принятия незамедлительных мер к исключению доступа к подобной

информации.

6. Утвердить формы документов:

6.1. Акт контентной фильтрации (Приложение №6);

6.2. Журнал контроля контентной фильтрации (Приложение №7);

6.3. Журнал регистрации случаев обнаружения сайтов (Приложение

№8).

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                Н.В. Шереметьева

С приказом ознакомлен:

зам. директора по УВР      Е.А. Геращенко

учитель        В.А. Шубин

		2024-11-06T13:04:42+0400
	Наталия Шереметьева